
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 8 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Oggetto: Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 

(2020-2022).   

 
 

 L'anno Duemilaventi addì cinque del mese di febbraio alle ore 17.15, presso la 

sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio Direttivo. 

 

All'appello risultano:        

 

PRETI DONATO Presidente PRESENTE  

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE  

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente ASSENTE GIUSTIFICATO  

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE  

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE  

ABRAM EMANUELA Consigliere PRESENTE  

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE  

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE  

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE  

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Donato Preti, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

__________________________________________________________________________________ 

 



PREMESSO CHE: 

− sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012 n. 265 è stata pubblicata la Legge 6 

novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, emanata in attuazione 

dell’articolo 6 della convenzione ONU contro la corruzione del 31 ottobre 2003 

(ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116) ed in attuazione degli articoli 20 e 21 

della convenzione penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e 

ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110; 

− con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la 

prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti 

preposti ad adottare iniziative in materia; 

− la Legge n. 190/2012 prevede in particolare: 

la presenza di un soggetto responsabile della prevenzione della corruzione per ogni 

amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale; 

l’approvazione da parte della autorità nazionale anticorruzione di un piano nazionale 

anticorruzione predisposto dal dipartimento della funzione pubblica; 

l’approvazione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna amministrazione di 

un piano triennale di prevenzione della corruzione ed il suo aggiornamento, su 

proposta del responsabile della prevenzione della corruzione; 

l’articolo 1, comma 7 della Legge n. 190/2012 testualmente recita “A tal fine, l’organo 

di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 

fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 

responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario 

comunale, salva diversa e motivata determinazione. L’organo di indirizzo politico, su 

proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7 adotta e aggiorna ogni 

anno il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al 

Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività di elaborazione del piano non può 

essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione”; 

− Il Consiglio Direttivo ha nominato il Direttore Consorziale quale responsabile della 

prevenzione della corruzione. La legge prevede in capo allo stesso la predisposizione 

della proposta del piano comunale triennale di prevenzione della corruzione e delle 

procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in 

settori particolarmente esposti alla corruzione; 

− Il Consiglio Direttivo ha approvato i Piani triennali di prevenzione della corruzione 

2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 elaborati in relazione alle prescrizioni impartite 

ed alla luce delle linee guida dettate dal Piano Nazionale e delle intese sottoscritte in 

Conferenza Unificata Stato-Regioni;  

− i piani sono stati regolarmente pubblicati sul sito Internet istituzionale, nella sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezione Altri contenuti - Corruzione; 

− in ossequio al disposto dell’articolo 1 comma 14 della L. 190/2012 e delle direttive 

dell’A.N.AC. il segretario comunale ha redatto le Relazioni del Responsabile della 

prevenzione della corruzione – anni 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019- 

pubblicate sul sito Internet istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente, 

in apposita sottosezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione e 

trasparenza; 

− Dato atto che sussiste la necessità di dare immediata eseguibilità alla presente 

deliberazione al fine di rendere operativo quanto prima il documento in oggetto; 

 



 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

− premesso quanto sopra, 

− vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ssmm, recante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

− visto l'aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC;  

− visto il Piano triennale per la trasparenza e la prevenzione della corruzione 2020-

2022, predisposto dal responsabile per la prevenzione della corruzione, che viene 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

− rilevato che non sono emerse criticità in sede di applicazione e di utilizzo dei Piani di 

prevenzione della corruzione come desumibile dalle relazioni del Responsabile della 

prevenzione della corruzione sopra citate e dalle informative dei responsabili dei vari 

servizi sullo stato di attuazione delle azioni previste dal Piano, e che l’ente non ha 

registrato negli ultimi dieci anni alcun fenomeno corruttivo; 

− visto il TUOC approvato con DPReg 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

− visto lo Statuto consorziale 

− Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione dal Direttore Consorziale, in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa; 

− ritenuto di approvare, con separata votazione, l’immediata eseguibilità del 

provvedimento in considerazione della necessità di rendere operativo quanto prima il 

documento in oggetto; 

− ritenuto di porre in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto al fine di rendere 

operativo quanto prima il documento in oggetto;  

− Con votazione unanime, espresso per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano triennale per la trasparenza e la prevenzione della corruzione 

2020-2022, predisposto dal Direttore Consorziale quale Responsabile per la 

prevenzione della corruzione, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

2. di pubblicare il piano in oggetto sul sito Internet istituzionale del Consorzio, in 

apposita sottosezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione e trasparenza; 

 

3. di portare il Piano in oggetto a conoscenza di ciascun dipendente consorziale; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, in considerazione 

della necessità di rendere operativo quanto prima il documento in oggetto; 

 

5. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 

241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 



- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 



 

  
IL PRESIDENTE 

Cav. Donato Preti 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

                 dott.ssa Maria Comite 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n. 8 dd. 05.02.2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (2020-2022)”, viene pubblicata all’albo 

telematico di questo ente in data 07.02.2020 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, 

legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

  dott.ssa Maria Comite 

 

________________________________________________________________________ 
 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 

antecedenza il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza 

dell'azione amministrativa. 

 Visto : IL DIRETTORE CONSORZIALE 

         dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la delibera n. 8 dd. 05.02.2020 avente ad oggetto ““Approvazione del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione (2020-2022)” è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

 Trento, 07.02.2020 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 07.02.2020 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 
  

 
 


